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Wyświęcenie herbu Sużan

Za 1,93 euro – miesięcznie
za 23,12 euro – rocznie 

(indeks 0233); 
dla emerytów i osób 
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za 22,18 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P r e n u m e r a t a
2025

Do 19 lipca
 trwa prenumerata 

na sierpień   
2025 roku. 

W sobotę, 7 czerwca, w Sużanach miało miejsce historyczne wy-
darzenie: w obecności lokalnej społeczności i zaproszonych gości 
poświęcono i uroczyście odsłonięto herb gminy. Uroczystość rozpo-
częła się Mszą św. w kościele pw. św. Feliksa de Valois w Sużanach. 

23 maja – 1 czerwca w Solecznikach odbywał się Międzynaro-
dowy Festiwal Teatrów Ulicznych, podczas którego odbyło się aż 
trzynaście bezpłatnych profesjonalnych spektakli, a także pokazy 
artystyczne i edukacyjne. 

Kalwaria Wileńska świętuje odpust Zesłania Ducha Świętego 

W Kalwarii Wileńskiej w sobotę, 7 czerwca, odbyło się wielkie 
parafialne świętowanie odpustu Zesłania Ducha Świętego. Na łące 
obok kościoła zebrali się wierni, modlący się po polsku, bo stało 
się już tradycją, że sobota odpustowa to Dzień Wspólnot Polskich.

„Gromadzimy się w tym świę-
tym miejscu, gdzie przez wieki 
modlitwa splata się z historią, a ci-
sza kalwaryjskich dróżek opowia-

da o poszukiwaniu Boga, który 
jest tak bliski a zarazem tajemni-
czy” – powiedział proboszcz para-

Miejsce, gdzie modlitwa 
splata się z historią
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Prezydent Litwy Gitanas 
Nausėda wygłosił w Sejmie swo-
je kolejne roczne orędzie o sta-
nie państwa. W swoim przemó-
wieniu wspomniał kilkakrotnie 
o Polsce.

„Nie mam wątpliwości, że 
wzmacniając nasze państwo na-
dal będziemy mogli opierać się na 
silnym partnerstwie z Polską. Po-
wiedziałem to niedawno podczas 
spotkania z moim bliskim przy-
jacielem, kończącym kadencję 
prezydentem Polski Andrzejem 
Dudą. Podkreśliłem to również 
w rozmowie z nowo wybranym 
prezydentem elektem Polski, Ka-
rolem Nawrockim. Nasze kraje 
mają wiele wspólnych interesów 
w obszarach bezpieczeństwa, roz-
woju infrastruktury i gospodarki. 
Współpracujemy w ramach Ini-
cjatywy Trójmorza, rozwijając 
współpracę obronną i wzmacnia-
jąc wschodnią flankę NATO. Lek-

cje wyciągnięte z bolesnej histo-
rii pomagają nam domówić się w 
świecie, który coraz bardziej traci 
zdrowy rozsądek” – powiedział w 
swoim orędziu prezydent Litwy.

O Polsce wspomniał też w 
kontekście współpracy energe-
tycznej i projektu „Via Baltica”. 
Nausėda podkreślił, że dziedzi-
na, w której Litwa poczyniła naj-
większe postępy w ciągu ostat-
nich dziesięciu lat, to energetyka. 

Wskazał na to, że zarówno ter-
minal gazu skroplonego „Inde-
pendence” w Kłajpedzie, który w 
końcu 2024 roku został własno-
ścią Litwy, jak i pomyślnie doko-
nana na początku tego roku syn-
chronizacja krajów bałtyckich z 
systemem elektroenergetycznym 
Europy Zachodniej, przyczyniły 
się do odporności energetycznej 
naszego kraju.

Fot. Kancelaria Sejmu RL

Prezydent Litwy wygłosił orędzie o stanie państwa

Od 9 czerwca czasowo zmie-
nia się tryb transportu pacjen-
tów. Jak poinformowała Służ-
ba Ratownictwa Medycznego, 
z usługi dowiezienia będą mogli 
skorzystać wyłącznie pacjenci 
leżący i udający się na zabieg 
przeszczepu.

Jak podano w komunikacie, 
zmiany te są związane z intensyw-
niejszym niż planowano korzy-
staniem z usługi i wynikającym 
z tego brakiem środków finanso-
wych.

„Infolinia przeprasza pacjen-
tów za niedogodności, których do-
świadczyli z powodu okoliczno-
ści niezależnych od niej. Obecnie 

czekamy na decyzję założyciela, 
Ministerstwa Ochrony Zdrowia, 
w sprawie dalszego zakresu usłu-
gi. Pacjentom zainteresowanym 
usługą zaleca się śledzenie infor-
macji o możliwych zmianach” – 
napisano w komunikacie.

Dowiezienie pacjentów jest fi-
nansowane z budżetu państwa. W 

tym roku przeznaczono na ten cel 
8,7 mln euro.

Usługa transportu pacjentów 
została uruchomiona w lipcu ubie-
głego roku.

Według służby, w ciągu nie-
mal roku z tej usługi skorzystano 
ponad 50 tysięcy razy.

Na podst. greitojipagalba.lt

Zajdą zmiany w korzystaniu z usługi dowiezienia pacjenta

W popołudnie 9 czerwca 
doszło do niezwykłego incy-
dentu w zachodniej części sto-
licy: traktor przeciął rurę ga-
zową podczas budowy na ulicy 
Mozūriškių, a duża ilość gazu 
zaczęła szybko wyciekać do śro-
dowiska. Na miejsce zmobilizo-
wano wszystkie służby opera-
cyjne Wilna.

Do zdarzenia doszło około 
14.24. Zgłoszenie o potencjal-
nym zagrożeniu zostało odebrane 
przez telefon alarmowy – miesz-
kańcy wskazali, że poczuli silny 
zapach gazu i usłyszeli syczący 
dźwięk dochodzący z placu bu-
dowy.

Szybko przybyli strażacy i po-
licjanci potwierdzili, że sprzęt bu-
dowlany uszkodził rurę gazową, 
dlatego ogłoszono incydent o pod-
wyższonym ryzyku. Na miejsce 
wezwano również karetki pogo-

towia i specjalistów ESO, którzy 
zaczęli szukać miejsce wycieku.

Aby zapewnić bezpieczeń-
stwo mieszkańcom, władze cza-
sowo zamknęły ruch na ulicach 
Mozūriškės i Sidaronių – obowią-
zuje tam zakaz ruchu pieszych i 
pojazdów.

„Ilość gazu w środowisku była 
wysoka, więc konieczna była pil-
na reakcja wszystkich służb. Jak 

dotąd nie ma doniesień o ofiarach 
śmiertelnych” — poinformowali 
ratownicy.

Dostawa gazu na odcinku, na 
którym doszło do uszkodzenia 
rury została tymczasowo wstrzy-
mana. Specjaliści prowadzą prace 
mające na celu wyeliminowanie 
wycieku gazu, a dokładna przy-
czyna awarii jest badana.

Na podst. delfi.lt

Traktor uszkodził gazociąg – 
zamknięto ulice, ogłoszono stan zagrożenia

Projekt finansowany 
przez Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych 
Rzeczpospolitej Polskiej 
w konkursie „Polonia i 
Polacy za granicą 2024 – 
Media I Struktury”

Zespół redakcyjny: 
Andrzej Kołosowski
Jan Lewicki 
Teresa Strumiło

Współpraca: 
Monika Urbanowicz

Zygmunt Żdanowicz, radny 
samorządu rejonu wileńskiego 

Opracowanie komputerowe: 
Sławomir Subotowicz

Wydawca: 
ZSA „Rejspa” Kalvines 5, 
Sużany, rejon wileński 
Kolegium redakcyjne

Adres do korespondencji: 
LT−09318 Wilno 
tel./fax 275-31-66, e-mail: rejspa@rejspa.lt

Tygodnik 
Wileńszczyzny
Wydanie internetowe:

www.tygodnik.lt
Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/autorów i nie może być utożsa-
miana z oficjalnym stanowiskiem Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz 

Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie im. Jana Olszewskiego

Księża z Wilna kontynuują 
posługę duszpasterską za granicą
Podczas posiedzenia Konfe-

rencji Episkopatu Litwy, które 
odbyło się 3-4 czerwca w Wil-
nie, biskupi omówili m.in. kwe-
stie posługi duszpasterskiej za 
granicą.

Przewodniczący Rady ds. 
Duszpasterstwa za Granicą KEL 
arcybiskup Lionginas Virbalas 
przedstawił sprawy dotyczące 
opieki duszpasterskiej nad wychodźcami z Litwy, mieszkającymi w 
USA, Norwegii, Holandii i Finlandii.

Na roczny okres posługi duszpasterskiej wśród wspólnoty litewskiej 
w diecezji brooklińskiej (USA) zatwierdzony został ks. Waldemar Li-
sowski. Kapelanem wspólnoty litewskiej w Trondheim (Norwegia) na 
nową pięcioletnią kadencję mianowany został ks. Waldemar Szyrwiński.

Księża Lisowski i Szyrwiński już od lat opiekują się rodakami za 
granicą.

Duszpasterstwo nad Litwinami w Bergen (Norwegia) powierzono 
ks. Gintarasowi Blužasowi (na trzyletni okres), a do pracy ze wspól-
notą litewską w Holandii skierowany został również na okres trzech 
lat ks. Vincentas Lizdenis.

Fot. Marlena Paszkowska

Gitanas Nausėda:
przez ciągłe reformy oświaty 
ostatecznie zbłądziliśmy
Prezydent Litwy Gitanas Nausėda w swoim przemówieniu zwró-

cił uwagę rządzących na duże problemy w oświacie, którą każda 
nowa władza coraz to próbuje od nowa reformować.

Zwrócił uwagę na to, że ustawa o oświacie nakłada na samorzą-
dy obowiązek zarządzania siatką szkół w taki sposób, aby była ona 
optymalna i zapewniała jakość kształcenia. „Pozwólmy im to robić! 
Zaprzestańmy z Wilna drobiazgowo regulować nawet liczebność 
klas” – apelował.

Zwrócił też uwagę na sytuację nauczycieli, którzy zostali zepchnięci 
na „na margines procesu decyzyjnego”. „Z perspektywy wieży biuro-
kratycznej są oni postrzegani jedynie jako wykonawcy. Oczekuje się 
od nich pokory i posłuszeństwa” – zauważył.

Zaznaczył, że nasz kraj potrzebuje kreatywnych nauczycieli, wol-
nych osobowości, bo tylko wolny człowiek może wychować wolnego 
człowieka. Apelował do rządzących, aby zaufali nauczycielom, któ-
rzy, jak podkreślił, są profesjonalistami w swojej dziedzinie. „Zaufaj-
my naszym nauczycielom – to profesjonaliści, którzy tworzą świetlaną 
przyszłość Litwy!” – stwierdził przywódca kraju.

Mówił też o potrzebie rozwoju edukacji nieformalnej. „Każde 
dziecko na Litwie musi mieć dostęp do wysokiej jakości eduka-
cji nieformalnej. Zapewniając młodym ludziom zajęcie po szkole, 
umożliwiamy im wszechstronny rozwój. Pomoże nam to w kolejnej 
walce – o wolność od narkotyków i innych nałogów” – powiedział 
prezydent Litwy.

„Pepco” otwiera 98. sklep na Litwie
Europejska sieć sklepów odzieżowo-przemysłowych „Pepco” 

otwiera na Litwie kolejny – już 98. sklep.
Jak podano w komunikacie, „Pepco” podpisała umowę najmu po-

mieszczeń w kompleksie biznesowym „Urban HUB” w Kownie, za-
rządzanym przez Grupę SBA. Będzie to 98. sklep tej sieci na Litwie.

Sieć planuje otwarcie nowego sklepu pod koniec czerwca. Będzie 
to dwunasty sklep „Pepco” w Kownie.

Według Eriki Maželienė, dyrektorki ds. operacyjnych „Pepco” w 
krajach bałtyckich, sieć planuje otwarcie kolejnych sklepów na Litwie 
– do końca tego roku ma ich być aż 100.

Pierwszy na Litwie sklep europejskiej sieci sklepów odzieżowo-
-przemysłowych „Pepco” został otwarty w grudniu 2017 roku w Ma-
riampolu, a w Wilnie – w kwietniu 2018 roku.

Na podst. delfi.lt
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(Dokończenie ze str. 1)
Arvydas Avulis, właściciel 

firmy deweloperskiej „Hanner“, 
która zamierza przejąć rozbu-
dowę Stadionu Narodowego w 
Wilnie, poinformował, że wzno-
wienie budowy powinno nastą-
pić pod koniec czerwca.

„Dokładamy wszelkich sta-
rań, aby do końca czerwca na 
placu budowy pojawili się pra-
cownicy i sprzęt” – powiedział 
A. Avulis. Jak dodał, według re-
alistycznych kalkulacji, na budo-
wę stadionu potrzeba 2,5 roku.  

Według A. Avulisa jednym z 

największych wyzwań jest obec-
nie znalezienie wykonawcy. Jego 
zdaniem zdecydowana większość 
litewskich firm budowlanych cze-
ka na przyszły rok, kiedy rozpocz-
nie się budowa miasteczka woj-
skowego w Rudnikach, a obecnie 
są ogłaszane przetargi na budowę 
co najmniej dwóch miasteczek 
wojskowych. Właściciel firmy 
„Hanner“ stwierdził, że jest tam 
„znacznie więcej pieniędzy“, co 
przyciąga wykonawców.

Zauważył również, że brakuje 
materiałów budowlanych, trzeba 

po nie stać w kolejce, a w przy-
szłym roku sytuacja jeszcze bar-
dziej się pogorszy.

Według szefa firmy dewe-
loperskiej, rosnące koszty prac 
budowlanych będą również sta-
nowić wyzwanie dla rozwoju sta-
dionu narodowego.

„Istnieje bardzo duże prawdo-
podobieństwo, że koszty prac bu-
dowlanych wzrosną w przyszłym 
roku. A u nas cena jest stała i mu-
simy się w nią wpasować. Więc 
ryzyko cenowe jest tutaj dość wy-
sokie” – powiedział A. Avulis.

W maju sieć Litewskich Por-
tów Lotniczych (LTOU) obsłu-
żyła ponad 678 tys. pasażerów 
i drugi miesiąc z rzędu pozosta-
je liderem wśród portów lotni-
czych państw bałtyckich. Liczba 
pasażerów na lotnisku w Wil-
nie wyniosła prawie pół milio-
na i była wyższa o 6,6 proc. w 
porównaniu z majem ubiegłego 
roku. Ruch pasażerski na lotni-
skach w Kownie i Połądze rów-
nież rośnie.

Statystyki dotyczące liczby 
pasażerów pokazują, że litewska 
sieć lotnisk wyprzedza lotnisko w 
Rydze już drugi miesiąc z rzędu, 
a w maju różnica ta przekroczyła 

6 proc.: w Rydze obsłużono 638,4 
tys. pasażerów, a na lotniskach li-
tewskich – 678,4 tys.

Wzrost ruchu pasażerskiego w 
ubiegłym miesiącu spowodowany 
był głównie rozpoczęciem letnich 
lotów czarterowych. W maju uru-

chomiono także nowe regularne 
połączenia lotnicze do Pragi (Cze-
chy), Katanii (Włochy) i Bergen 
(Norwegia).

Według danych LTOU, w 
maju z usług lotniska w Wilnie 
skorzystało 497 tys. pasażerów 
(wzrost o 6,6 proc. w porówna-
niu z analogicznym miesiącem 
ubiegłego roku), w Kownie – pra-
wie 143 tys. (+1,9 proc.), w Po-
łądze – 38,6 tys. (+12,7 proc.). 
W porównaniu z majem ubiegłe-
go roku wszystkie lotniska odno-
towały wzrost liczby pasażerów, 
chociaż łączna liczba lotów pozo-
stała podobna.

Fot. Wiktor Jusiel

Litewskie lotniska 
obsłużyły najwięcej pasażerów w krajach bałtyckich

Na Litwie doszło do ko-
lejnego imponującego zjawi-
ska pogodowego. 7 czerwca 
wieczorem w rejonie Szaków 
odnotowano tornado, któ-
re, choć krótkotrwałe, mogło 
dotknąć ziemi. Według mete-
orologów zjawisko to miało 
miejsce w litewskiej „alei hu-
raganowej” i nie jest to pierw-
szy taki przypadek w ostat-
nich latach.

Konto społecznościowe „Po-
goda i klimat na Litwie” zamie-
ściło zdjęcia i wideo w mediach 
społecznościowych pokazujące 
tornado, które uformowało się w 
południowej części rejonu szac-
kiego w sobotni wieczór. Mate-
riał wizualny pokazuje, że wir 
powietrza dotarł do ziemi, choć 
na krótko.

„Sądząc po zdjęciach i da-

nych radarowych, ciemnoczer-
wony kolor wyraźnie wskazuje, 
że było to tornado. Na nagraniu 

widać, że wir rzeczywiście do-
tarł do ziemi, ale tylko na bardzo 
krótki czas, więc prawdopodobnie 

nie miał czasu, aby spowodować 
jakieś większe szkody” – komen-
tuje „Pogoda i klimat na Litwie”.

Siła wiatru, według skali Fu-
jity, mogła osiągnąć kategorię F1, 
co oznacza, że ​​prędkość wiatru w 
wirze mogła osiągnąć 33-50 me-
trów na sekundę. Takie tornada 
są wystarczająco silne, aby wyry-
wać małe drzewa lub uszkadzać 
budynki, ale tym razem udało się 
uniknąć szkód. 

Chociaż tornada nie są po-
wszechne na Litwie, zdarzają się 
corocznie - zarówno na lądzie, jak 
i w zbiornikach wodnych. Jednak 
ze względu na ich krótki okres 
trwania i często słabą widoczność 
w obszarach, w których powsta-
ją, rzadko udaje się sfotografować 
lub sfilmować te zjawiska.

Fot. Orai 
ir klimatas Lietuvoje

Na Litwie ponownie odnotowano tornado

Ogłoszono, kiedy zacznie się budowa Stadionu Narodowego

Poświęcono tam heraldykę 
gminy i modlono się za Ziemię 
Sużańską oraz jej mieszkańców. 
Po ceremonii religijnej wydarze-
nie przeniosło się przed centrum 
kultury, gdzie na wszystkich cze-
kał program artystyczny, rozryw-
ka i poczęstunek.

Podczas koncertu publiczność 
podziwiała występy gości z Pol-

ski: Masters i Racisova, a także 
lokalnych zespołów – „Kapeli Ka-
walerów Podwileńskich”, „Kapeli 
Świętojańskiej” oraz „Sużanian-
ki”. Oprócz występów muzycz-
nych, na święcie nie zabrakło in-
nych atrakcji: odbyła się wystawa 
rysunków herbowych, zorgani-
zowano różnorodne zabawy dla 
dzieci, a zgromadzeni delektowali 
się obfitym poczęstunkiem i świą-
tecznym tortem.

Okolice Gminy Sużany są wy-

Wyświęcenie herbu Sużan
jątkowe ze względu na bogactwo 
przyrody – jeziora, rzeki i lasy. 
Dlatego nieprzypadkowo w sym-
bolice herbu Sużan znalazły się 
związane z tym elementy – bielik 
(orzeł bielik), żyjący i gnieżdżący 
się w okolicach Sużan, a do tego 
jest wpisany do Litewskiej Czer-
wonej Księgi. W heraldyce orzeł 
symbolizuje siłę, bystry umysł, 
przenikliwość i szlachetność. 

Przyrodnicza symbolika odzwier-
ciedla również wysiłki lokalnych 
mieszkańców w zachowanie czy-
stego środowiska dla przyszłych 
pokoleń.

Zatwierdzony 26 września 
2023 roku dekretem Prezydenta 
Republiki Litewskiej nr 1K-1454, 
herb Sużan oficjalnie stał się inte-
gralną częścią tożsamości gminy. 
Herb zaprojektował artysta Ro-
landas Rimkūnas.

Na podst. vrsa.lt

Wydano pozwolenie na renowację 
Pałacu Radziwiłłów w Wilnie
Pod koniec 2021 roku informowano o zwycięzcach międzynaro-

dowego otwartego konkursu architektonicznego na projekt kom-
pleksu pałacowego im. Janusza Radziwiłła przy ulicy Wileńskiej 
24. Do konkursu zgłoszono łącznie 33 prace, z czego 22 zostały od-
rzucone jako niespełniające warunków konkursu lub otrzymały 
ocenę komisji oceniającej niższą niż 50 punktów na 100 możliwych.

Pierwsze miejsce zajął projekt „RRUMAI”, którego autorem jest 
spółka „PROCESSOFFICE” z Litwy, autorami projektu są Vytautas 
Biekša, Dovilė Kriščiūnaitė, Coralie Lamilhau, Eglė Matulaitytė, Mar-
tynas Brimas, Viktorija Rimkutė, Adelė Dovydavičiūtė.

W marcu 2023 r. przedstawiono zmienione propozycje projektowe 
tego kompleksu, a w czerwcu tego roku Administracja Miasta Wilna 
wydała pozwolenie na budowę.

Propozycje projektowe przedstawiają nie tylko wizualizacje prze-
budowywanych budynków, ale także propozycje rozwiązań zagospo-
darowania przestrzeni publicznej wzdłuż ulicy Wileńskiej.

Na placu ma być zachowana większość istniejących drzew, ma po-
wstać także kawiarnia na świeżym powietrzu z osobnym wejściem w 
północnej części głównego dziedzińca. Dodatkowe wejście do sklepu 
muzealnego przewidziano poprzez odrestaurowanie łukowatego wej-
ścia w historycznej fasadzie wschodniego budynku.

Fot. PROCESSOFFICE

Litwa kupi od polskiego 
producenta „Advanced Pro-
tection Systems SA” stacjo-
narne systemy wykrywania i 
neutralizacji bezzałogowych 
statków powietrznych, któ-
re zostaną wykorzystane do 
ochrony strategicznych obiek-
tów energetycznych. Minister-
stwo zamierza w najbliższym 
czasie podpisać umowę na ich 
zakup.

„W przypadku agresji na Li-
twę Wojsko Litewskie przejmie 
zarządzanie systemami antydro-

nowymi w obiektach energetycz-
nych, integrując je ze wspólnym 
systemem obrony powietrznej. 
Decyzja ta wzmacnia ogólne zdol-
ności obronne kraju, zwłaszcza 
biorąc pod uwagę szybki rozwój 
technologii bezzałogowych stat-
ków powietrznych i wyzwania, ja-
kie stawiają one bezpieczeństwu 
krytycznej infrastruktury” – po-
wiedziała cytowana w komunika-
cie minister ochrony kraju Dovilė 
Šakalienė.

Według resortu obrony, sys-
temy antydronowe będą działać 

z wykorzystaniem zaawansowa-
nych technologii wykrywania, 
obejmujących radary, detektory 
częstotliwości radiowych oraz 
czujniki optyczne i podczerwone.

W celu neutralizacji zostaną 
zastosowane środki walki elektro-
nicznej, rozwiązania kinetyczne 
oraz metody blokowania lub za-
kłócania sygnału GPS. Systemy 
zostaną zintegrowane z innymi 
systemami obronnymi, sieciami 
obrony powietrznej i systemami 
wywiadu elektronicznego.

Na podst. ELTA, kam.lt

Litwa kupi systemy antydronowe od Polski
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NOWINY
znad Solczy Społeczność wsi Taborysz-

ki słynie z realizacji różnorod-
nych inicjatyw – wydarzeń w 
muzeum A. Krepsztul, obozów 
dla dzieci, bożonarodzeniowych 
i wielkanocnych spotkań, a tak-
że licznych działań edukacyj-
nych. Pomysłowość lokalnych 
mieszkańców zdaje się nie mieć 
granic. Tym razem mieszkańcy 
wsi licznie zgromadzili się przy 
kościele.

Członkowie wspólnoty Ta-
boryszek zorganizowali pięk-
ną inicjatywę – uporządkowali i 
ozdobili teren wokół kościoła – 
miejsce odwiedzane przez wier-
nych w każdą niedzielę i podczas 
ważnych świąt religijnych, a tak-
że turystów. To cenna historycz-
na przestrzeń, której poświęco-
no wyjątkową uwagę: wyrwano 
chwasty, usunięto stare rośliny, 
posadzono liczne kwiaty i rośli-
ny ozdobne.

Prace przebiegały wspólnie, z 
zaangażowaniem i serdecznością 
– jedni przywozili ziemię, inni sa-
dzili, podlewali albo porządko-
wali ścieżki. Do akcji dołączy-
li ludzie w różnym wieku – od 
młodzieży po seniorów. Nikt nie 
pracował dla zapłaty – wszyscy 
działali z miłości do swojej ma-
łej ojczyzny i chęci, by otoczenie 
kościoła cieszyło zarówno miesz-
kańców, jak i gości.

Na realizację projektu wspól-
nota otrzymała 400 euro dofinan-
sowania z Programu Wsparcia 
Ochrony Środowiska Samorzą-
du Rejonu Solecznickiego. Za te 
środki zakupiono sadzonki róż-
nych kwiatów i roślin ozdobnych, 
które teraz zdobią teren przyko-
ścielny.

Przewodniczący Centrum 
Wspólnoty Lokalnej w Taborysz-
kach „Taboryszki jak malowane” 
Henryk Danulewicz podkreślił, że 
inicjatywa jest świetnym przykła-
dem tego, jak wspólne działanie 
mieszkańców może upiększyć i 
uczynić otoczenie bardziej przy-
jaznym.

– Cieszy nas, że w naszej wsi 
jest tylu aktywnych ludzi, którym 

zależy nie tylko na własnym po-
dwórku, ale i na wspólnej prze-
strzeni. To jest siła wspólnoty. 
Niech przykład Taboryszek za-
inspiruje innych – razem można 
osiągnąć więcej, a przy okazji za-
cieśniać sąsiedzkie więzi. Pięk-
niejące otoczenie kościoła to efekt 
wspólnej troski i zaangażowania, 
z którego możemy być dumni – 
mówi Danulewicz.

Małe wsie mają w sobie wy-
jątkowego ducha. Tak było i tym 
razem w Taboryszkach. Społecz-
na akcja porządkowania i upięk-
szania kościelnego terenu stała się 
mostem jednoczącym mieszkań-
ców – uczącym miłości do swojej 
ziemi, szacunku do pracy i radości 
ze wspólnego działania.

Festiwal ten stał się prawdzi-
wym świętem sztuki w mieście, 
łączącym twórców i widzów z 
różnych krajów. Łącznie wyda-
rzenie zgromadziło około 70 ar-
tystów i przyciągnęło około 3000 
widzów.

Festiwal to prawdziwa uczta 
świateł, dźwięków i różnorod-
nych form teatralnych, tanecz-

nych i muzycznych. W progra-
mie uczestniczyły teatry z Litwy, 
Polski, Ukrainy i Czech. Już 
pierwszego dnia widzowie mo-
gli obejrzeć spektakl „Calinecz-
ka” w wykonaniu Teatru Lalek i 
Aktora z Łomży.

Drugiego dnia festiwalu mło-
dzi widzowie mieli okazję uczest-
niczyć w warsztatach edukacyj-
nych Teatru „Lėlė” z Wilna, 
obejrzeć wystawę żywego mu-

zeum lalek oraz spektakl muzycz-
ny z lalkami pt. „Pinokio”.

Natomiast w sobotę, 31 maja, 
Centrum Kultury w Solecznikach 
zaprosiło publiczność do miej-
skiego parku na barwne święto 
teatrów ulicznych – prawdziwe 
spotkanie twórczości bez granic. 
Spektakl „Tobi Show” Teatru „Ci-
chy Teatr” z Polski, „Pan i Pani 
O!” Teatru Pantomimy „Mimo” 
również z Polski, czeski pokaz 
„Skiing Odyssey” zespołu „Bratři 
v tricku” oraz ukraiński spektakl 
„Gloria” Lwowskiego Akade-
mickiego Teatru „Woskresinnia” 

– wszystko to stworzyło niezwy-
kłą artystyczną podróż dla każde-
go, kto szuka inspiracji, emocji i 
zaskoczeń.

Finałem festiwalu był „Pik-
nik Rodzinny u Balińskich” w 
parku zespołu dworskiego w Ja-
szunach, gdzie na widzów cze-
kały teatralne występy, mnóstwo 
pozytywnych wrażeń, emocji i 
atrakcji: tworzenie emblematów 

dworu w Jaszunach, zabawy na 
dmuchańcach, lody, pączki i inne 
smakołyki, malowanie twarzy, 
zwierzątka i przedmioty skręcane 
z długich balonów, a także edu-
kacyjny pokaz straży pożarnej 
z udziałem wozu strażackiego z 
Solecznik.

Teatr „Czerwona Walizka” 
z Polski wystawił spektakl dla 
dzieci „Toy Toy Circus Show” – 
wesołą, połączoną z elementami 
cyrkowymi i pełną niespodzianek 
opowieść o tajemnicach starej wa-
lizki. Po przedstawieniu widzowie 
mogli wziąć udział w warsztatach 
tworzenia przypinek, sztuki cyr-
kowej oraz malowania maszyną 
kleksograficzną.

W tym samym czasie w spi-
chlerzu dworskim teatr „Magic” 
z Polski zabrał dzieci w zabawną 
i angażującą podróż po Układzie 
Słonecznym w spektaklu „Ko-
smiczna przygoda”.

Z kolei czeski teatr „Bratři v 
tricku” ponownie zadziwił wi-
downię kreatywnością i pomysło-
wością w przedstawieniu „Skiing 
Odyssey”, łącząc elementy humo-
ru, teatru i tańca.

Na zakończenie Studia Te-
atru Klaunów „Dulidu” i Orkie-
stra Jazzowa z Kłajpedy zaprosili 
wszystkich na jazzowo-klowno-
wy uliczny spektakl „Let’s Jazz” – 
pełen niespodziewanych, zabaw-
nych sytuacji, które zachęcały do 
improwizacji, poszukiwania roz-
wiązań, zabawy i ponownego od-
krywania radości w codziennych, 
drobnych rzeczach.

Społeczna akcja członków wspólnoty lokalnej Taboryszek

Uporządkowali teren wokół kościoła

Ulica stała się sceną

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

7 czerwca przy kapliczce w 
Solecznikach zgromadziły się 
dzieci, młodzież i dorośli, gotowi 
pokonać 6-kilometrową trasę, 
wziąć udział w aktywnościach 
oraz zbierać kolorowe kroki i 
dzielić się dobrym nastrojem. 

Według organizatorów, w wy-
darzeniu wzięło udział około 200 
aktywnych piechurów i biegaczy. 
Jedni szli, inni biegli, jeszcze inni 
pchali wózki – ale wszyscy poko-
nali trasę i kolorowe przystanki.

Po dotarciu do mety w Małych 
Solecznikach uczestnicy skiero-
wali się do Centrum Rekreacyj-
no-Sportowego im. Władysława 
Kozakiewicza, gdzie czekały na 
nich minigolf, dart, siatkówka na 
poduszki, gry siatkarskie oraz tre-
ning zumby. Tym, którym zabra-
kło energii, z pomocą przyszła 
pyszna i zdrowa owsianka z ka-
wiarni „Idea”.

 Dyrektorka Centrum Zdrowia 
Publicznego w Solecznikach Ja-

nina Ałkowska oraz kierownicz-
ka Centrum Rekreacyjno-Sporto-
wego im. W. Kozakiewicza Julija 
Iwanowskaja wyraziły radość, że 
obu instytucjom udało się wspól-
nie, w przyjaznej i konstruktyw-
nej atmosferze, zrealizować to 
wydarzenie. Podkreśliły również, 
że dzięki temu wzmocniono zdro-
wie mieszkańców rejonu, ich chęć 
do aktywności fizycznej oraz za-
pewniono wartościowy sposób 
spędzania wolnego czasu.

Święto gromadzonych kroków i dobrego nastroju

Kolorowe przystanki  
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fii Odnalezienia Krzyża Świętego 
w Wilnie, ksiądz Jerzy Witkow-
ski, witając parafian i gości, ze-
branych na odpustowej uroczy-
stości. Tegoroczne motto odpustu 
brzmi „Dokąd pójdziemy, Panie?” 
(Por. J 13,36).

„Dzisiaj świętujemy Zesłanie 
Ducha Świętego – moment, w któ-
rym niebo dotknęło ziemi, a Duch 
Boży zaczął tchnąć w kruche na-
czynia ludzkich serc odwagę, mą-
drość i nowy początek. Życzę dla 
każdego z was, aby nasza obec-
na liturgia święta nie tylko byłaby 
celebracją, ale osobistym spotka-
niem z Bogiem, spotkaniem z sa-
mym sobą, z tym, co w nas jest naj-
głębsze. Niech Duch Święty tchnie 

tam, gdzie jest w nas zmęczenie. 
Niech poruszy to, co w nas przy-
gasło. Niech ożywi naszą miłość, 
wiarę i nadzieję, bo tylko On może 
uczynić nasze serce pełnym życia” 
– mówił proboszcz.

Uroczystej Mszy św. prze-
wodniczył biskup pomocniczy 
archidiecezji wileńskiej Arūnas 
Poniškaitis, który udzielił też sa-
kramentu bierzmowania młodym 
członkom parafialnej wspólnoty.

W homilii biskup podkreślił, 
że w naszych modlitwach często 
prosimy: „Przyjdź Duchu Święty 
i odnów oblicze ziemi”. „I Duch 
Święty przychodzi, szczególnie 
dzisiaj do bierzmowanych, ale też 
do każdego z nas przez chrzest 
święty, sakrament bierzmowania. 
Duch Święty przyszedł do nas na 
zawsze. Zostaje w nas jako świą-
tynia. Każdy z nas jest świątynią 
Ducha Świętego. Duch Święty, 
który odnawia oblicze ziemi, robi 
to poprzez nas: poprzez nasze sło-
wa i czyny” – mówił bp Arūnas 

Poniškaitis.
Osobom, które przyjęły dziś 

sakrament bierzmowania, oraz 
wszystkim zgromadzonym wier-

nym, życzył: „Niech Duch Świę-
ty pomaga nam zawsze mieć na-
dzieję, zawsze mieć radość, która 
od Pana Boga przychodzi do nas. 
Niech nasze życie będzie świa-
tłem dla całego świata, dla tego 
konkretnego świata, w którym je-
steśmy dzisiaj i tutaj”.

Podczas Mszy św. śpiewał 
chór parafialny pod kierownic-
twem Katarzyny Agaty Stankie-
wicz.

Po wspólnej modlitwie pro-
boszcz zaprosił wszystkich, aby 
zostali na łące i wspólnie święto-
wali odpust. Na zebranych cze-

kał koncert znanego na Wileńsz-
czyźnie wykonawcy, parafianina 
i członka chóru kościelnego Zbi-
gniewa Sinkiewicza, a także „ka-
sza proboszcza” oraz niespodzian-
ki dla dzieci.

„Bądźmy razem! Kalwaria 
Wileńska była, jest i, mam na-
dzieję zawdzięczając nam wszyst-
kim, będzie miejscem spotkania. 
Miejscem spotkania, gdzie czło-
wiek spotyka się z Bogiem. Miej-
scem spotkania, gdzie człowiek 
ma czas dla drugiego człowieka, 
by doświadczyć tej radości, prze-
żyć nadzieję i otworzyć nasze ser-

ca na działanie Ducha Świętego” 
– powiedział ks. proboszcz Jerzy 
Witkowski.

Uroczystość Zesłania Du-
cha Świętego, potocznie na-
zywane Zielonymi Świątkami, 
przypada 49 dnia od Niedzieli 
Wielkanocnej, w niedzielę. To 
jedno z najważniejszych świąt 
w Kościele związane z zstąpie-
niem Ducha Świętego pięćdzie-
siąt dni po Zmartwychwstaniu 
Jezusa. W Kalwarii Wileńskiej 
odpust Zesłania Ducha Święte-
go ma wielowiekową tradycję i 
jest największą uroczystością pa-
rafialną. 9 czerwca 1669 roku, 
w uroczystość Zesłania Ducha 
Świętego, biskup wileński Alek-
sander Sapieha poświęcił pierw-

szy zbudowany w Kalwarii Wi-
leńskiej drewniany kościół wraz 
z kaplicami Drogi Krzyżowej. W 
XVIII wieku kościół przebudo-
wano na murowany, a ponownie 
odbudowane stacje Drogi Krzy-
żowej znów były poświęcone w 
Zielone Świątki. Od tego czasu 
obchody tego święta w Kalwarii 
Wileńskiej stały się wyjątkowo 
uroczyste. Zburzone w 1963 roku 
przez Sowietów kaplice odbudo-
wano i poświęcono uroczyście 
również w dniu Zesłania Ducha 
Świętego w 2002 roku

Fot. Wiktor Jusiel

Miejsce, gdzie modlitwa splata się z historią
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Spotkania rodzinne, konkursy sportowe, edukacyjne zajęcia, czyli dobra zabawa w Rudominie

Wyjątkowe święto w radosnej atmosferze
W ciepłą i słoneczną sobotę, 

7 czerwca, Rudomino tętniło ży-
ciem. Wszyscy – dorośli i dzieci, 
śpieszyli do miejscowego par-
ku, gdzie odbyło się wyjątkowe 
święto – Święto Rodziny i Spor-
tu, na które zaprosiło Centrum 
Kultury w Rudominie. Wyda-
rzenie to zostało zorganizowa-
ne w ramach realizacji projek-
tu „Rudomino – Mała Stolica 
Kultury Litwy 2025”.

 Organizatorzy zadbali o to, 
aby tego dnia nikt się nie nudził, 
lecz radośnie spędził czas w gro-
nie bliskich i przyjaciół. Uczest-
nicy święta mogli podziwiać 
niezwykle barwny koncert. Wy-
stąpili: zespół pieśni i tańca ludo-
wego „Rudomianka”, litewski ze-
spół tańca ludowego „Žiogeliai”, 
grupa taneczna „Relax Kids” z 
Gimnazjum im. Ferdynanda Rusz-
czyca w Rudominie, grupa tanecz-
na „Unity Dance”, zespół „Zumba 
Kids Junior” z Gimnazjum „Ryto” 
w Rudominie, zespół taneczny 
„Uśmiech” z Gimnazjum im. św. 
Urszuli Ledóchowskiej w Czar-

nym Borze oraz wychowankowie 
przedszkola-żłobka „Ąžuoliukas” 
w Rudominie.

Podczas świątecznego kon-
certu został zaprezentowany pro-
jekt LTPL00275 pn. „Połączeni 
przeszłością, wspólnie budujemy 
przyszłość”, współfinansowany 
ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Programu Współpra-
cy Transgranicznej Interreg VI-A 
Litwa – Polska 2021–2027. Przed 
publicznością wystąpili także go-
ście z Polski, którzy wykonali tra-
dycyjne utwory w nowych aranża-
cjach. Swój dorobek artystyczny 
zaprezentowała rodzinna kapela 
muzyki ludowej „Kapela Trzy 
Czwarte” z Ełku oraz zespół folk-

-rockowy „Potock” – z góralskimi 
głosami spod samej Babiej Góry. 
Publiczność zachwycił również 
„Walc Wileński” w wykonaniu 
łączonej kapeli: „Rudomianka”, 
„Kapela Trzy Czwarte”, chóru 

z Giżycka oraz tancerzy „Rudo-
mianki”. Utwór ten był efektem 
współpracy artystów z Polski i 
Litwy w ramach prezentowane-
go projektu.

Na gości czekało wiele róż-
norodnych atrakcji dla całej ro-
dziny. Każdy – zarówno dorosły, 
jak i dziecko – mógł znaleźć coś 
interesującego dla siebie. Organi-
zatorzy przygotowali tematycz-
ne zagrody, gdzie odbywały się 
kreatywne i edukacyjne zajęcia. 
Można było dosiąść konia, poznać 
oswojone sowy, pogłaskać kró-
liki, dowiedzieć się, jak dbać o 
zdrowie, wziąć udział w quizach, 
zanurzyć się w świat książki czy 
poznać pracę strażaka. Najwięk-

szą frajdę dzieciom sprawiła za-
bawa w pianie.

Osoby chcące sprawdzić 
swoją sprawność fizyczną mogły 
wziąć udział w licznych aktywno-
ściach sportowych: przeciąganiu 
liny, sztafecie rodzinnej, rzutach 
do kosza, curlingu ramion i in-
nych zawodach. Zwycięzcy zo-
stali ogłoszeni i nagrodzeni przez 
organizatorów.

O to, aby nikt nie wrócił do 
domu głodny, zadbała spółka 

„Vilniaus paukštynas”, częstu-
jąc uczestników pysznymi sma-
kołykami.

Na święto przybyli dostojni go-
ście: poseł na Sejm Republiki Li-
tewskiej z ramienia Akcji Wybor-
czej Polaków na Litwie - Związku 
Chrześcijańskich Rodzin Jarosław 
Narkiewicz, radni Samorządu Rejo-
nu Wileńskiego – Mirosława Klim, 
Honorata Romanowska, Ruta Ca-
rik, Henryk Subocz, starosta Gmi-
ny Rudomino Józef Szatkiewicz, 

kierownik projektu z Agencji Za-
rządzania Projektami Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych Litwy Jurgi-
ta Kraužlis, przedstawiciele placó-
wek kultury, oświaty i sportu rejo-
nu wileńskiego, spółki „Vilniaus 
paukštynas” oraz goście z Gminy 
Giżycko z Polski.

Organizatorzy dziękują 
wszystkim, którzy zaangażowa-
li się w organizację święta: Sa-
morządowi Rejonu Wileńskie-
go, Biuru Zdrowia Publicznego 
Rejonu Wileńskiego, Bibliotece 
Centralnej Samorządu Rejonu 
Wileńskiego, Przedszkolu-żłob-
kowi „Ąžuoliukas” w Rudominie, 
Gimnazjum Ferdynanda Rusz-
czyca w Rudominie, Gimnazjum 
„Ryto” w Rudominie, Wspól-
nocie Gminy Rudomino, spółce 
„Vilniaus paukštynas”, klubowi 
sportowemu „Iron Muscles”, Cen-
trum Opieki Centrum Kryzyso-
wego Rodziny i Dziecka Rejo-
nu Wileńskiego, Centrum Sportu 
Rejonu Wileńskiego, stajni „Gra-
fo žirgai”, „Rancho Pancho” oraz 
„Pelėdų parkas”.

Słowa wdzięczności kierowa-
ne są również do wszystkich, któ-
rzy wspólnie świętowali ten dzień 
– z uśmiechem, ruchem i w ro-
dzinnej atmosferze.

Inf.i fot. Centrum Kultury 
w Rudominie
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W stolicy

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Odtąd Wilno może śmia-
ło tytułować się największym 
miastem w krajach bałtyckich. 
2 czerwca Główny Urząd Sta-
tystyczny Łotwy podał, że licz-
ba mieszkańców Rygi spadła do 
592 tysięcy. Tymczasem liczba 
mieszkańców szybko rozwija-
jącej się stolica Litwy przekro-
czyła 607 tysięcy. Wilno jest nie 
tylko największym, ale też naj-
bogatszym miastem w krajach 
bałtyckich z produktem krajo-
wym brutto (PKB) na miesz-
kańca powyżej średniej Unii 
Europejskiej (UE).      

W ciągu ostatniej dekady sto-
lica odnotowała przyrost miesz-
kańców na poziomie 13 procent. 
Wpływ na pozytywne zmiany ma 
wzrost gospodarczy, inwestycje 
firm międzynarodowych i popra-
wiające się wskaźniki jakości ży-
cia. Nawet w okresie pandemii 
i na tle obecnych globalnych 
napięć geopolitycznych Wilno 
utrzymuje stabilne tempo wzro-
stu. Stolica Litwy przeżywa zło-
ty okres. Potwierdza to również 
fakt, że po raz pierwszy w histo-
rii wartość PKB na mieszkańca 
Wilna przekracza średnią UE. 
Jest to rzeczywiście imponujące 
osiągnięcie, jeżeli się uwzględ-
ni fakt, że przed dziesięciu laty 
Tallin był o prawie jedną czwar-
tą bogatszy od Wilna, a PKB na 
mieszkańca Rygi było na podob-
nym poziomie co PKB na miesz-

kańca Wilna. Według wstępnych 
danych Eurostatu, w 2024 roku 
PKB na mieszkańca Rygi wyno-
siło 77 proc. średniej UE, PKB 
Tallina – 96 proc., a Wilna – 105 
proc. średniej UE.

Jak podkreśla szefowa Wileń-
skiej Agencji Rozwoju Biznesu 
i Turystyki „Go Vilnius” Dovilė 
Aleksandravičienė, ważnym ka-
talizatorem rozwoju stolicy po-
zostaje sektor technologiczny 
– zaawansowane technologie, 
technologie finansowe, nauki 
przyrodnicze, przemysł obronny 
i inne obszary innowacji. W po-
szukiwaniu możliwości pracy w 
tych dziedzinach do stolicy przy-
jeżdżają nie tylko mieszkańcy in-
nych miast Litwy, ale też obco-
krajowcy. 

O atrakcyjności Wilna dla 
światowych korporacji i utalen-

towanych osób świadczy obec-
ność tu takich firm jak Moody’s, 
Nasdaq, Thermo Fisher, Vinted i 
Nord Security. Ponadto w ciągu 
ostatnich dziesięciu lat ekosys-
tem startupów technologicznych 
wzrósł 39-krotnie, zaś w ciągu 
ostatnich pięciu lat aż cztery z 
nich stały się jednorożcami. Cał-
kowita wartość ekosystemu star-
tupów przekracza 16 mld dolarów 
amerykańskich.  

Oprócz wszystkich wymienio-
nych zalet Wilna, należy też pod-
kreślić, że według danych z 2023 r. 
Wilno zajmuje wysokie miejsce w 
rankingu jakości życia, ustępując 
jedynie Sztokholmowi, Kopenha-
dze, Oslo i Luksemburgowi. Czy-
ste powietrze, niski poziom hała-
su i bezpieczeństwo sprawiają, że 
jest to atrakcyjne miasto dla jego 
mieszkańców.

W przededniu letnich waka-
cji w 7 placówkach oświatowych 
w Wilnie ogłoszone zostaną kon-
kursy na objęcie stanowiska dy-
rektora.  

„Dobry lider szkoły może 
mieć duży wpływ na wyniki szko-
ły. Szukamy więc silnych liderów, 
którzy mogliby generować nowe 
pomysły, poprawiać jakość na-
uczania i dbać o dobre samopo-
czucie emocjonalne nauczycieli i 
uczniów” – mówi wicemer Wilna 
Vytautas Mitalas. 

Ogłoszone zostaną konkursy 
na objęcie stanowisk dyrektorów 
w Wileńskiej Szkole Początkowej 

w Szeszkini, Wileńskiej Szkole 
w Lazdynai, Wileńskim Progim-
nazjum na Antokolu, Wileńskim 
Gimnazjum w  Wace Trockiej, w 
Gimnazjum Užupio w Wilnie oraz 
Gimnazjum im. Józefa Ignacego 
Kraszewskiego w Wilnie. Jeden 
z sześciu konkursów został już 
ogłoszony, pozostałe planowane 
są na czerwiec-lipiec. Selekcja 
kandydatów odbędzie się jesienią.

W najbliższym czasie zosta-
nie również ogłoszony konkurs 
na stanowisko dyrektora Szkołą 
Podstawową „Vilnios” w Wilnie. 
Data konkursu jest na razie uści-
ślana i zostanie ogłoszona po de-

cyzji Rady Samorządu m. Wilna 
w sprawie zmiany statusu i na-
zwy szkoły.

Dyrektor placówki oświato-
wej musi spełniać określone wy-
magania: posiadać wyższe wy-
kształcenie (stopień magistra), 
kwalifikacje pedagogiczne, kom-
petencje w zakresie przywództwa 
edukacyjnego oraz co najmniej 
roczne doświadczenie na stano-
wisku kierowniczym lub w orga-
nizacji kształcenia. Niezbędna jest 
również nieskazitelna reputacja.

By dyrektorzy czuli się pew-
niej na nowych stanowiskach w 
Wilnie od kilku już lat realizo-
wany jest program mentorski 
dla poczatkujących dyrektorów 
– każdemu nowemu dyrektoro-
wi pomaga doświadczony dyrek-
tor innej szkoły. Nowi dyrektorzy 
mogą również wziąć udział w cy-
klu szkoleń czy programach do-
skonalenia zaowodwego i stażach 
na Litwie i zagranicą. 

W tym roku konkurs na stano-
wiska dyrektorów zostanie ogło-
szony również w dziesięciu sto-
łecznych żłobkach-przedszkolach.

Wilno nie tylko najbogatszym, 
ale też największym miastem w krajach bałtyckich

Poszukiwani są nowi dyrektorzy szkół ogólnokształcących 

Mieszkańcy mogą zgłaszać 
pomysły dla miasta     
Rusza realizacja 32 ubiegłorocznych zwycięskich pomysłów 

wilnian dotyczących wypoczynku, sportu i rekreacji. Rada Sa-
morządu m. Wilna zatwierdziła nową redakcję programu budże-
tu partycypacyjnego. Zaplanowano, że na pomysły mieszkańców 
przeznaczonych zostanie około 1,3 miliona euro. „Weź udział! Wil-
no” ma się rozpocząć w lipcu.

Mieszkańcy będą mieli około dwóch miesięcy na generowanie i 
zgłaszanie pomysłów, a rozpoczynające się lato i okres wakacyjny to 
świetny czas na podróże  i obserwowanie przestrzeni publicznych in-
nych miast czy krajów i zgłaszania rozwiązań, które się spodobają, by 
zostały przeniesione na grunt wileński.    Zasadniczo nowa redakcja 
dotyczy głównie kwestii organizacyjnych z uwzględnieniem praktycz-
nego doświadczenia z ubiegłego roku. Zdetalizowano procedury zgła-
szania pomysłów, ich oceny i głosowania mieszkańców.  

Zasadnicza zmiana – głosować będzie można ogólnie na pomysły 
o dużej skali (miasto) i małej skali (starostwo) lub opcjonalnie tylko na 
jeden pomysł wybranej skali. Wdrożone zostanie również rozwiązanie 
technologiczne, dzięki któremu nie tylko mieszkańcy, którzy mają za-
deklarowane miejsce zamieszkania w danym starostwie, ale też osoby 
zarejestrowane w rejestrze nierezydentów przy Samorządzie m. Wilna 
będą mogły głosować na duże pomysły (dla miasta). Uściślono również 
zasady rozdysponowania funduszy – środki na pomysły o małej skali 
zostaną  rozdysponowane równo między 21 starostwami. Zapewni to 
wszystkim starostwom równe szanse na realizację małych projektów 
(do 30 tys. euro), ponieważ zarówno większe, jak i mniejsze starostwa 
mają podobne potrzeby mieszkańców. 

W ubiegłym roku zwyciężyły takie pomysły jak „Edukacyjny przy-
rodniczy park stawów w Solenikach ” w dzielnicy Nowy Świat (Na-
ujininkai), „Skate park w Balsiai” oraz „Park sportowy w Nowej Wi-
lejce”. Sfinansowane zostały również mniejsze pomysły takie jak 
„Kąpiele słoneczne w sadzie jabłoniowym” – leżaki, które mogą się 
spodobać zarówno młodzieży, która chce się poopalać, jak też senio-
rom, którzy chcą się zrelaksować czy też ozdobienie filarów mostu 
Šilo w Żyrmunach  i wiele innych pomysłów. Łącznie w ubiegłym 
roku rozdysponowano prawie 1 mln euro na realizację 32 pomysłów 
zaproponowanych przez wilnian. 

Nowa platforma angażowania 
mieszkańców w tworzenie miasta                 
Samorząd m. Wilna zrobił kolejny krok w kierunku rozwoju 

miasta opartego na zaangażowaniu mieszkańców – odtąd będą 
mogli oni aktywniej uczestniczyć w podejmowanie decyzji za po-
średnictwem nowo uruchomionej platformy cyfrowej pasitarki-
me.vilnius.lt.

Narzędzie to ma na celu umożliwienie wszystkim mieszkańcom 
Wilna brania udziału w ankietach, zgłaszania propozycji, wyrażania 
potrzeb oraz śledzenia informacji o realizowanych i planowanych pro-
jektach z zakresu rozwoju miasta. 

Platforma umożliwi przede wszystkim udział w realizowanych przez 
samorząd projektach z zakresu rozwoju miasta dotyczących przestrzeni 
publicznych, ulic, budowli infrastruktury społecznej, koncepcji zago-
spodarowania przestrzennego itp. 

Co oferuje nowa platforma?
✔ Ankiety – mieszkańcy będą mogli wziąć udział w ankietach de-

cyzyjnych i wyrazić swoją opinię na temat kluczowych kwestii zwią-
zanych z rozwojem miasta.

 ✔ Składanie propozycji – mieszkańcy będą mieli możliwość zgła-
szania propozycji dotyczących ulepszania swojej dzielnicy lub miasta.

✔ Informacje o projektach – mieszkańcy będą mogli uzyskać infor-
macje o nowych projektach infrastrukturalnych, budowach, odnowie 
terenów zielonych i innych zmianach w konkretnej dzielnicy.

✔ Bezpośrednie połączenie z samorządem – platforma umożliwi 
szybszą wymianę informacji między samorządem a poszczególnymi 
społecznościami.

Niniejsza strona internetowa jest dążeniem miasta do nowocze-
sności, otwartości i wrażliwości. Platforma będzie dostępna zarówno 
na komputerach, jak też inteligentnych urządzeniach, a korzystanie z 
niej będzie proste.  

Zapraszamy do wypróbowania nowej platformy już teraz i podzie-
lenia się swoimi propozycjami na temat tego, w jaki sposób chcieliby 
Państwo być informowani o zmianach w swoim starostwie: https://
pasitarkime.vilnius.lt/lt-LT/projects/gyventoju-informavimas-apie-
-miesto-pletra.

Zwracamy uwagę, że strona internetowa może zawierać niedokład-
ne tłumaczenia na język angielski oraz błędy językowe.

W przypadku zauważenia błędów lub chęci zgłoszenia sugestii 
dotyczących platformy należy je zgłosić na adres beatrice.umbrasa-
ite@vilnius.lt.
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50-minutowa podróż przez 
muzykę, jej historię i najbar-
dziej ikoniczne postaci, opowie-
dziana poprzez tysiące zdjęć, 
okładek i filmów pochodzących 
z archiwum magazynu „Rolling 
Stone”. Tak w skrócie można 
podsumować projekt „Rolling 
Stone Presents: Amplified, The 
Immersive Rock Experience”. 
Multimedialną wystawę, którą 
otwarto w Houston i Nowym 
Jorku.

Wciągająca podróż w historię 
rock’n’rolla, która ożywa w trak-
cie multimedialnej ekspozycji, 
obejmuje ponad tysiąc fotogra-
fii, 200 filmów z koncertów i 
materiałów zakulisowych oraz 
1300 okładek magazynu „Rolling 
Stone”. Narratorem wystawy 
jest aktor Kevin Bacon. Ekspo-
zycja może zachwycić nie tylko 
melomanów, ale też miłośników 
fotografii, ukazując dzieła wybit-
nych twórców, którzy na łamach 
kultowego magazynu uwieczniali 
sylwetki największych gwiazd 
estrady, jednocześnie bawiąc się 
formą i ich wizerunkiem.

Wystawa podzielona jest na 
rozdziały. „Backstage” i „The 
Band” przenoszą widzów do sali 
koncertowej, aby zobaczyli, jak 
tacy artyści jak David Bowie 
czy Lizzo przygotowują się do 

wyjścia na scenę. „Fans” bada 
uwielbienie, z jakim spotykają 
się muzyczni idole. Zaś „Studio” 
i „The Message” odkrywają przed 
zwiedzającymi intymny proces 
pisania piosenek.

Joe Levy, dyrektor muzyczny 
wystawy i były redaktor mu-
zyczny magazynu przyznał, że 
prace nad projektem trwały około 
dwóch lat. Początkowo twórcy 
musieli przebrnąć przez okazałe 
archiwum magazynu i wybrać 
najlepsze spośród udostępnio-
nych 60 tys. zdjęć. Po trwającej 
miesiące selekcji należało stwo-
rzyć wystawienniczą kompozycję 
i sprawdzić, jak prezentuje się na 
okazałych ekranach.

„Możliwość dostarczenia tych 
zdjęć w takiej formie jest niczym 

Albertyny, Jolanty, Klemensa, Wita, 
Witolda, Witosława
Poniedziałek, 16 czerwca
Najświętszego Serca Pana Jezusa
Słońce: wsch. – 4.41, zach. – 21.57
Długość dnia – 17 godz. 16 min.
Aliny, Benona, Judyty, Justyny 

Wtorek, 17 czerwca
Światowy Dzień Walki z Pustyn-
nieniem i Suszą
Słońce: wsch. – 4.41, zach. – 
21.58
Długość dnia – 17 godz. 17 min.
Adolfa, Alberta, Grzegorza, Laury 

Środa, 18 czerwca
Słońce: wsch. – 4.41, zach. – 21.58
Długość dnia – 17 godz. 17 min.
Amanda, Elżbiety, Grzegorza, 
Marcelego, Marka

Kalendarz codzienny 

* *  Ostatn ia  s t r o n a  * *  O s t a t n i a  s t r o n a  * * 

Śmiech na zdrowie
Do kierownika zgłasza się nowy 

pracownik:
– Niech mnie pan przyjmie do 

pracy.
– A co pan umie?
– Wszystko!
– To znaczy, że pan nic nie 

umie!
– A co trzeba u pana umieć?
– Wszystko!

   
Dziennikarz pyta przedsiębior-

cę, który się dorobił: 
– Czemu pan zawdzięcza swój 

sukces? 
– Jestem pewien, że pieniądze 

nie mają znaczenia. Liczy się tylko 
praca. 

– I od razu pan wzbogacił się 
dzięki tym poglądom? 

– Od razu to nie. Najpierw mu-
siałem do nich przekonać tych, co 
na mnie pracują...

   
Rozmawiają dwie koleżanki:
– Mój mąż uważa, że ma ciało 

greckiego boga.
– A ma?
– Muszę mu wyjaśnić, że Bud-

da nie jest greckim bogiem. 

   
Spotyka się dwóch znajomych:
– Nareszcie pozbyłem się 92 

kilo tego wstrętnego, niepotrzeb-
nego tłuszczu...

– Naprawdę tyle schudłeś???
– Nie... wziąłem rozwód.

   
Nowak prosi szefa o urlop:
– Jaki urlop?! Cały rok pracuje 

pan przy otwartym oknie i jeszcze 
się panu urlopu zachciewa...

   
Mąż wraca do domu i mówi 

do żony:
– Nie rób mi obiadu, bo kupi-

łem na wynos obiad z siedmiu dań.
– Co przyniosłeś, kochanie?
– Hot doga i sześciopak...

   
Żona mówi do męża: 
– Niczego nie zauważyłeś? 
– Włosy podcięłaś? 
– Nie! 
– Nowa sukienka? 
– Nie. 
– No, to nie wiem... 
– Włosy podcięłam! 
– Przecież tak mówiłem! 

Czwartek, 12 czerwca
Słońce: wsch. – 4.42, zach. – 21.55
Długość dnia – 17 godz. 13 min.
Flory, Kaspra, Leona, Onufrego

Piątek, 13 czerwca
Niepokalanego Serca NMP

Słońce: wsch. – 4.41, zach. – 21.56
Długość dnia – 17 godz. 14 min.
Antoniego, Gracji, Lucjana

Sobota, 14 czerwca
Dzień Żałoby i Nadziei na Litwie
Słońce: wsch. – 4.41, zach. – 21.56
Długość dnia – 17 godz. 15 min.
Bazylego, Elizeusza, Elizy, Micha-
ła, Walerego, Wita

Niedziela, 15 czerwca
Dzień Okupacji i Ludobójstwa

Słońce: wsch. – 4.41, zach. – 21.57
Długość dnia – 17 godz. 15 min.

12 czerwca
2013 – zmarł Jirōemon Kimura, 

Japończyk od 17 XII 2012 uznawa-
ny w wieku 116 lat za najstarszego 
żyjącego człowieka na świecie, 
ostatni znany mężczyzna urodzony 
przed 1900 (ur. 1897). 

13 czerwca
1823 – zmarła Marcjanna Kor-

well-Morawska, aktorka, jedna z 
założycielek zawodowego teatru 
w Wilnie (ur. 1763).

1903 – urodziła się w Borysów-
ce (obwód kurski, Rosja) Helena 
Hleb-Koszańska, dr filozofii, kie-
rowniczka Działu Książki w Bi-
bliotece USB w Wilnie (zm. 1983); 
po wojnie przewodnicząca Komisji 
Bibliografii Narodowej.

14 czerwca
1923 – urodził się w Borysławiu 

(ob. Ukraina) Władysław Neh-
rebecki, reżyser, pionier polskiej 
animacji, w 1963 „ojciec” Bolka i 
Lolka (zm. 1978).                 

15 czerwca
1843 – urodził się Edward Hage-

rup Grieg, wybitny norweski kom-
pozytor, przedstawiciel stylu naro-
dowego w muzyce (suita Peer Gynt) 
(zm. 1907); „Chopin Północy”.

1923 – zmarł w Biedermanns-
dorfie (Austria) Aleksander So-
chaczewski (właśc. Lejb Sonder), 
malarz pochodzenia żydowskiego 
(Pożegnanie Europy), zesłaniec (od 
1863, 20 lat na Syberii) (ur. 1843). 

1953 – urodził się Xi Jinping, 
chiński polityk, sekretarz generalny 
Komunistycznej Partii Chin, prze-

wodniczący ChRL.
16 czerwca
1373 – został zawarty wojskowy 

sojusz angielsko-portugalski, najstar-
szy, obowiązujący sojusz na świecie.

1823 – urodził się w Szwelniach (r. 
rosiejnieński) Aleksander Kazimierz 
Bereśniewicz, biskup żmudzki w l. 
1859-1875, od 1883 biskup diece-
zjalny kujawsko-kaliski (zm. 1902).

17 czerwca
1938 – urodził się w Wilnie Ma-

rian Grygorowicz, chemik, dr nauk 
przyrodniczych, działacz SNPL, 
prezes Akademii Trzeciego Wieku.

1943 – urodził  się Elbert 
Leander „Burt” Rutan, ame-
rykański konstruktor samolo-
tów, w 1982 założyciel korpo-
racji Scaled Composites (Ru-
tan Voyager, SpaceShipOne).

1953 – po manifestacjach robot-
niczych dzień wcześniej przeciw 
komunistom w Berlinie radzieckie 
dowództwo wojskowe wprowadzi-
ło stan wyjątkowy w NRD (trwał 
miesiąc) i rozpoczęło tłumienie 
powstania (Juniaufstand); pierwsze 
poważne wystąpienie przeciwko 
komunistycznemu reżimowi.

18 czerwca
1923 – urodził się w Łucku (ob. 

Ukraina) Szymon Szurmiej, aktor, 
reżyser i działacz społeczności 
żydowskiej (zm. 2014); głowa wie-
lopokoleniowej rodziny aktorów. 

1998 – w Wilnie zostało otwarte 
Centrum Kardiochirurgii, pierwsze 
prywatne na terytorium byłego ZSRR.   

 Wł. P.

– No, ale ty to zgadłeś, a po-
winieneś zauważyć!!!

   
Rozmawia dwóch żulików:
– Ciekawe dlaczego dali mi 

ksywkę: Dżin?  Pewnie dlatego, 
że wszystko mogę?

– Nie, Marian. Po prostu gdy 
tylko ktoś odkręca butelkę, ty od 
razu się pojawiasz.

   
Żyjesz pełnią życia, cieszysz 

się przygodami, śpiewasz, tań-
czysz w deszczu, radujesz się 
każdą chwilą, po czym dowiadu-
jesz się, że to jest alkoholizm...

   
Jakie kwiaty zabijają żony?
- Żonkile.

Historia rock’n’rolla z archiwów magazynu 
„Rolling Stone” ukazana na multimedialnej wystawie

prawdziwe przekazanie mocy 
fotografii. Posiadanie tych zdjęć 
w magazynie, w telefonie jest 
potężne. Ale otaczanie się nimi 
jest doświadczeniem trudnym 
do opisania” – stwierdził Levy w 
rozmowie z ArtNet. „Magazyn, 
w swoim geniuszu, uznał, że 
rock’n’roll to coś więcej niż tylko 
muzyka - to także kultura, polity-
ka, styl. Wszystko, co magazyn 
reprezentuje i chce przekazać na 
temat muzyki, można znaleźć 
tutaj, w programie i historii, którą 
opowiadamy” - dodał.

Wystawę można oglądać w 
muzeach sztuki Artechouse w 
Houston i Nowym Jorku. Bilet 
kosztuje 42,33 dolara, czyli ok. 
158 złotych. 
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